

Naturvejlederens Nyhedsbrev



Kerteminde
Kommune

April 2024



Nu eksploderer det hele

På bare 14 dage er alt sprunget ud. Hjemme i min have går stemningen hvert år fra – ”Jeg skal lige fjerne brombær i hegnet og luge køkkenhaven” til: ”For hulen! Jeg når det aldrig!”. Sådan er det hvert år, og måske er det sådan det skal være. Vi når det nok. Jeg syntes faktisk kaffen smager lidt bedre hvis græsset er halvhøjt og mælkebøtterne står gule. Så er det en fornøjelse at sidde og holde øje med alle dronning Ingrids Bidamer, og glæde sig over den honning som kommer senere. Husk; at de tidlige blomster er vigtige for insekterne.

Nordeafonden giver 10 mio til børnehavebørns oplevelser i naturen

Der kan søges op til 15t kr, og målet er at understøtte, at børn i børnehaver kommer på tur i naturen. I forbindelse med turen skal der indgå et naturfagligt element som formidles af en ekstern fagperson. Læs mere om Børnehavepuljen på nordeafonden.dk.

Tag til Vigelsø

Forårets komme betyder også at datoerne for offentlig sejlads til Vigelsø er klar på skibhusgaarden.dk/offentlig-sejlplan-til-vigelsoe/.

2 gange om måneden er der søndagssejlads, men skal I over på en hverdag, kan I booke færgen. En overfart og retur med 30 personer koster 1100kr, men så har I også hele dagen til eventyr og opdagelse på fjordens største øde ø.

Se mere om øen, naturen og muligheder på Vigelsø Naturskole – på Skibhusgården.dk

Krible Krable Nyt

Der afholdes igen i år Micro Science festival i uge 39, og temaet er kredsløb, med særlig fokus på kulstofkredsløb og træer.

Der er materiale under udarbejdelse, og jeg skal nok kippe med flaget når det er klar. I kan allerede nu krydse ugen af i årsplanen, og materialer fra tidligere år finder I her: naturvejledningdanmark.dk/projekter/mikro-science-festival-materialer/.

Naturen i april

Havørnens æg klækker
Skulle du komme forbi en havørnerede, så er det nu æggene klækker.

Ørnereder genbruges år efter år, og kan til sidst blive så store, at de får træet de bor i til at vælte. En ørnerede kan ende med at veje omkring 500 kg, men med et vingefang på op til 245 cm, er havørnen da også Europas største ørn.

Svalerne kommer fra Afrika. Pludselig en dag er de der, med tvedelte haler og svævende lavt under himmelen når regnen truer.

I gamle dage kunne de finde på at bygge rede helt inde i husene, man mente at det bragte held og lod dem være.

For mange år siden arbejdede jeg i Sverige, og boede i en luftig lade. Vi havde ofte svaleunger siddende på ledningen mellem lamperne over spisebordet. De sad helt tæt sammen, og fulgte med - uden at klatte i kaffen ☺

SKIBHUSGÅRDEN
Natur - og friluftscener

Naturvejleder Rikke Molin, rikm@odense.dk,
Skibhusgården Natur og Friluftscener, UngOdense.

Naturvejlederens Nyhedsbrev



Skovsalat og bålbrød

Tag i skoven og saml en salat.

I skal bruge: Blade af skovsyre, nye friske bøgeblade, nye mælkebøtteblade, blade af løgkarse, fuglegræs og almindelig syre.

Find og pluk bladene, og vask dem godt. Riv dem i små stykker, eller skær dem på et skærebræt. Lav en dressing af olivenolie, citron, frisk basilikum og lidt hakket hvidløg eller ramsløg.

Salaten pyntes med spiselige blomster; løgkarse, rødkløver, mælkebøtte og skovsyre.

Skovsalat kan med fordel ledsages af pandebrød eller snobrød.



Vild Mad

Fuglegræs, er suverænt en af de vigtigste vild-mad-planter i haven. Og så er det slet ikke en græs. Det er derimod en urt med rund stængel. Ruller du stængelen mellem fingrene, så kan du se en række hår ned langs plantestængelen; det ligner en lille lys hanekam når lyset rammer den rigtigt.

Smagen er saftig og mild som ærteskud og feldsalat fra Bilkas køledisk. Brug den bedst som fin rå salatart.

